МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПРОТОКОЛ

01.09.2023 № 14

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учѐного совета
университета

 Председатель – Дмитриев Э. А.

 Учѐный секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовало 30 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Об итогах работы университета в 2022/2023 учебном году и задачах

на 2023/2024 учебный год.

 2. Утверждение плана работы Учѐного совета университета на

2023/2024 учебный год.

 3. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профес-

сорско-преподавательского состава.

 4. Разное.

Работа Учѐного совета началась с конкурсного отбора и выборов.

СЛУШАЛИ:

 Гудима А. С. (декан ФЭУ) об участии в конкурсном отборе на замеще-

ние должности доцента кафедры ММГУ Бурдаковой Г. И., об участии в кон-

курсном отборе на замещение должности доцента кафедры ПЭ Ивано-

ва Ю. С., об участии в конкурсном отборе на замещение должности профес-

сора кафедры ЭФБУ Кизиль Е. В., об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности ассистента кафедры ЭМ Колесника М. Б., об участии в

конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры ЭФБУ Кузне-

цовой О. Р., об участии в конкурсном отборе на замещение должности до-

цента кафедры ЭМ Скрипилева А. А., об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности доцента кафедры ЭМ Сочелева А. Ф., об участии в кон-

курсном отборе на замещение должности доцента кафедры ЭПАПУ Урасо-

ва Д. В., об участии в конкурсном отборе на замещение должности старшего

преподавателя кафедры ЭПАПУ Хрулькова В. Н., об участии в выборах за-

ведующего кафедрой ЭФБУ Яковлевой Т. А.

2

 Красильникову О. А. (декан ФАМТ) об участии в конкурсном отборе

на замещение должности доцента кафедры ТЭУ Баранова Е. В., об участии в

конкурсном отборе на замещение должности профессора кафедры АС Кози-

на В. М., об участии в конкурсном отборе на замещение должности ассистен-

та кафедры ТЭУ Пухова А. А.

 Саблина П. А. (декан ФМХТ) об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности доцента кафедры ТСМП имени В. И. Муравьѐва Гри-

горьева В. В., об участии в конкурсном отборе на замещение должности

старшего преподавателя кафедры МС Конченковой И. П.

 Гринкруг Н. В. (декан ФКС) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности доцента кафедры КТБ Младовой Т. А., об участии в кон-

курсном отборе на замещение должности доцента кафедры СиА Муратши-

на Ф. Ф., об участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента

кафедры СиА Сокачева А. В.

 Цевелеву И. В. (декан СГФ) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности доцента кафедры ПЧП Бурдаковой О. И., об участии в

конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры ПЧП Гальпе-

риной О. М., об участии в конкурсном отборе на замещение должности

старшего преподавателя кафедры ПЧП Колыбина А. В., об участии в кон-

курсном отборе на замещение должности доцента кафедры ПЧП Самохи-

ной И. С., об участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента

кафедры ПЧП Станкевич К. К.

 Трещева И. А. (декан ФКТ) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности ассистента кафедры ПУРИС Гулиной Н. А., об участии в

конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры ПМ Заруби-

на М. М., об участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента

кафедры ПУРИС Инзарцева А. В.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ:

 Кибу Д. А. (председатель счѐтной комиссии) о результатах голосова-

ния.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.2. Утвердить протоколы счѐтной комиссии № 1-3. Считать прошед-

шими конкурсный отбор и выборы: Бурдакову Г. И., Иванова Ю. С., Ки-

зиль Е. В., Колесника М. Б., Кузнецову О. Р., Скрипилева А. А., Сочеле-

ва А. Ф., Урасова Д. В., Хрулькова В. Н., Яковлеву Т. А., Баранова Е. В., Ко-

зина В. М., Пухова А. А., Григорьева В. В., Конченкову И. П., Младову Т. А.,

Муратшина Ф. Ф., Сокачева А. В., Бурдакову О. И., Гальперину О. М., Колы-

бина А. В., Самохину И. С., Станкевич К. К., Гулину Н. А., Зарубина М. М.,

Инзарцева А. В.

 По первому вопросу «Об итогах работы университета в 2022/2023

учебном году и задачах на 2023/2024 учебный год»

3

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета). В докладе отмечено, что дея-

тельность университета оценивается по многим параметрам. В настоящее

время учредитель вводит новые показатели оценки эффективности деятель-

ности университетов. По данным национального рейтинга Интерфакс, наш

университет находится на средних позициях. Не менее важным показателем

является уровень финансового менеджмента. Так, по итогам 2022 года наш

университет впервые вошѐл в зелѐную зону (список вузов с самым эффек-

тивным уровнем финансового менеджмента). Значимым результатом работы

является подписание и реализация с OAK комплексного плана развития, со-

гласно которому OAK выделяет ресурсы на развитие основных направлений

деятельности университета.

В прошедшем учебном году университет реализовывал образователь-

ный процесс в штатном режиме. Проведена большая работа по подготовке

ведения образовательной деятельности в рамках сетевых программ с веду-

щими вузами России и КНР. Контингент студентов в университете стабили-

зировался в интервале 4800-5000 человек. В 2023 году университет полно-

стью выполнил КЦП. В отчѐтном учебном году продолжилось падение успе-

ваемости студентов, что привело к невыполнению государственного задания.

Существенно сократилась выручка за реализацию программ ДПО.

Реализация молодѐжной политики в университете обусловлена необхо-

димостью перехода системы работы со студенческой молодѐжью к решению

приоритетных задач государственной политики в Российской Федерации –

формированию системы национальных ценностей и патриотизма у молодѐ-

жи. В университете сформирована система патриотического воспитания мо-

лодѐжи. В течение 2022/2023 учебного года действовали штаб «Мы вместе»

по оказанию гуманитарной помощи мобилизованным на СВО и их семьям и

студенческий патриотический клуб «Я горжусь». В университете действует

система мотивации и стимулирования студентов к участию в творческой,

общественной, добровольческой деятельности, а также в работе в органах

студенческого самоуправления. Более 120 студентов в течение

2022/2023 учебного года получали повышенную стипендию за достижения в

учебной, научно-исследовательской, культурно-творческой, общественной и

спортивной деятельности. За прошедший период более 250 студентов за дос-

тижения в различных областях молодѐжной политики награждены диплома-

ми и грамотами федерального, регионального и муниципального уровней, а

также грамотами ректора университета. Успешность реализации молодѐжной

политики обеспечила проектам университета победу во Всероссийском кон-

курсе Росмолодѐжи (единственный вуз Хабаровского края, вошедший в чис-

ло победителей). Объѐм грантового финансирования заявленных на конкурс

проектов составил 2,08 млн рублей.

В 2022/2023 учебном году практически полностью выполнен план по

защитам кандидатских диссертаций, но при этом вопрос с подготовкой и за-

щитой докторских диссертаций решается крайне медленно. В отчѐтном пе-

риоде продолжился рост объѐмов выполняемых НИОКТР. Существенно вы-

4

рос объѐм производства инжинирингового центра (ООО «Композит ДВ») –

более 41 млн рублей. Ожидаемый объѐм инжиниринговых работ на

2023 год – около 100 млн рублей.

За отчѐтный период из внебюджетных и госбюджетных средств отре-

монтировано бывшее помещение читального зала (3-й корпус). В 1-м корпусе

начался ремонт помещений, ранее закреплѐнных за ИТУ. В общежитии № 3

произведѐн капитальный ремонт душевых комнат. Для обновления инфра-

структуры привлечены спонсорские средства компаний: Полиметалл, OAK,

ВТБ, Сбер. За счѐт спонсорских средств произведѐн капитальный ремонт ла-

боратории кафедры ХиХТ, лаборатории аэродинамики кафедры АС, закуп-

лено оборудование для актового зала. Завершаются работы по строительству

сквера. Ведутся работы по капитальному ремонту фойе 3-го корпуса и ауди-

тории кафедры АС, а также по подготовке площадки для установки самолѐ-

тов, передаваемых OAK на баланс университета.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1.1. Признать работу университета в 2022/2023 учебном году удовле-

творительной.

 1.2. При планировании работы структурных подразделений в новом

учебном году необходимо руководствоваться задачами и целевыми показате-

лями, представленными в проекте программы стратегического развития.

 1.3. В планах работ всех уровней уделить особое внимание мероприя-

тиям воспитательного направления.

 1.4. Особое внимание уделить развитию программ ДПО, реализуемых в

дистанционном режиме (ответственный – Григорьев Я. Ю.).

 1.5. Приступить к разработке нормативной документации и реализации

элементов проектного обучения (ответственный – Григорьев Я. Ю.).

 1.6. Продолжить реализацию программ по патриотическому воспита-

нию (ответственные: Наливайко Т. Е. и Карпов С. И.).

 1.7. Приступить к реализации программы по развитию Фиджитал-игр

(ответственная – Наливайко Т. Е.).

По второму вопросу «Утверждение плана работы Учѐного совета уни-

верситета на 2023/2024 учебный год»

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета). Докладчик представил план

работы Учѐного совета университета на 2023/2024 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

 2.1. Утвердить план работы Учѐного совета университета на 2023/2024

учебный год.

 По четвѐртому вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (проректор по УР) о внесении изменения № 5 в СТО

У.008-2019 «Порядок и условия перевода, отчисления и восстановления сту-

дентов. Положение».

5

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.1. Утвердить изменение № 5 в СТО У.008-2019 «Порядок и условия

перевода, отчисления и восстановления студентов. Положение».

Председатель Учѐного совета     Э. А. Дмитриев

Учѐный секретарь       А. В. Сериков